
 

 

  

 

 

 

UNIONE MICROPOLIS 
 

Determinazione n. 45 del 08.07.2022 

 
OGGETTO: concessione contributo integrazione retta 
ospitalità in struttura residenziale di anziani disabili – 

beneficiaria cod.indiv.anagr.n.89705845 – impegno di spesa 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMM.VO-CONTABILE 

 
CIG: ZFA371B367 

 

VISTO il Decreto del Presidente dell’Unione Micropolis (Comuni di Cervesina e Pancarana) n.5 del 
18.05.2022 con il quale la sottoscritta veniva incaricata di posizione organizzativa inerente l’Area 
amministrativo-contabile di questo Ente e dei Comuni ad essa aderenti; 
 
PREMESSO che: 

-  l’Ente Locale è tenuto, ai sensi di legge, a sostenere quei cittadini anziani disabili che 
versano in condizioni di disagio, titolari di reddito economico personale insufficiente, pur 
con familiari a carico non in grado di contribuire con il pagamento della retta giornaliera 
presso cui sono ricoverati in strutture assistenziali abilitate; 

- La cittadina (cod.indiv.anagr. n 89705845) – di seguito “beneficiaria” (dati identificativi 

omessi ai sensi dell’art.26 comma 4 del D.Lgs. 33/2013), in atti generalizzata presso il 

Servizio Sociale facente parte dell’Area Amm.vo-contabile, è ricoverata in regime di 

residenzialità, a far data dal 12.05.2021, presso la struttura RSA “Varni Agnetti” di 

Godiasco; 

- Con nota assunta agli atti dell’Ente al prot.972 del 13.05.2021, la figlia di detta beneficiaria 

chiedeva la compartecipazione delle spese sostenute per il ricovero della madre presso la 

RSA “Varni Agnetti” di Godiasco, in quanto la sua situazione economica e personale era 

tale da non risultare sufficiente per far fronte alle sue necessità assistenziali; 

 
RICHIAMATI: 

- La normativa vigente statale e regionale in materia; 

- il “Regolamento per l’Integrazione delle rette di ospitalità in strutture residenziali di anziani 

e disabili” adottato ed approvato dall’Unione Micropolis con deliberazione di Assemblea 

n.17 del 25.11.2021, che disciplina il procedimento relativo all’istanza in questione, 

regolandone i requisiti di ammissibilità, i procedimenti istruttori, la quantificazione del 

contributo e le forme di erogazione dello stesso; 

- La legge 328/2000, art.6, comma 4, che testualmente recita: “Per i soggetti per i quali si 

renda necessario il ricovero stabile presso strutture residenziali, il Comune nel quale essi 

hanno la residenza prima del ricovero, previamente informato, assume gli obblighi 

connessi all’eventuale integrazione economica”; 

 

VERIFICATO che la beneficiaria risultava residente presso il Comune di Cervesina, facente parte 

di questa Unione di Comuni, alla data del ricovero presso RSA in seguito ad aggravamento 

condizioni di salute; 

 

  
 

  

  

  



 

 

VISTO il contratto di residenzialità stipulato il 07.06.2021 tra la Fondazione “Varni Agnetti” 

ONLUS, con sede legale in Godiasco Salice Terme (PV) in Via Ardivestra 3/5, P.IVA 

01664350186, e la figlia della beneficiaria sig.ra XXXXXX XXXXXXX, C.F. 

XXXXXXXXXXXXXXXX, che fissa la retta di ricovero in € 1.670,00 mensili; 

 

DATO ATTO che la funzione relativa al sociale è stata conferita all’Unione dai Comuni aderenti 

con apposito atto, come sopra richiamato; 

 

VISTA la “Relazione in merito all’accertamento requisiti di ammissione all’integrazione retta di 

ospitalità in strutture residenziali di anziani e disabili – richiesta prot.972/2021” , avanzata dal 

Responsabile di Servizio competente in data 04.07.2021, con la quale: 

- si dava atto dell’esame della documentazione pervenuta utile all’istruttoria del 

procedimento e della richiesta da parte dell’ente di specifico ISEE per Prestazioni 

agevolate di natura socio-sanitaria di cui al DPCM 159/2013 come modificato dalla Legge 

n.89 del 26.05.2016 art.2 sexies e al Decreto Interministeriale n.146 del 01.06.2016 art.6 

co.3, in quanto la presentante istanza aveva accluso alla domanda un ISEE ordinario della 

beneficiaria; 

- si dava atto che in data 04/07/2022  la presentante istanza ha fornito l’integrazione 

richiesta dall’Ente alla documentazione già pervenuta; 

- Si stabiliva che, alla luce di detta integrazione, la documentazione presentata era da 

considerarsi conforme, corretta e completa ai fini dell’avanzamento del procedimento 

istruttorio da parte dell’ufficio competente; 

- Si dava atto che la situazione socio-sanitaria ed economico-reddituale verificata dall’ufficio 

competente dell’Ente ha effettivamente evidenziato la necessità di un’integrazione da parte 

dell’Ente della retta di ricovero in RSA, e che quindi sussistevano i requisiti di ammissibilità 

al contributo economico di che trattasi; 

- Si quantificava il contributo in € 313,23 mensili, da corrispondersi tramite versamento quota 

parte alla RSA “Varni Agnetti” di Godiasco a far data dall’approvazione della stessa 

relazione del Responsabile del Servizio ad opera della Giunta dell’Unione; 

- Si demandava all’Ufficio Ragioneria la quantificazione degli arretrati da corrispondere a 

titolo di rimborso spese anticipate sostenute dal soggetto che ha presentato l’istanza, 

previa approvazione degli stessi in Giunta unionale; 

 

CONSIDERATO che con deliberazione di Giunta Unionale n.27 del 08.07.2022 la Giunta ha 
stabilito, tra l’altro, di: 

- Ammettere al contributo economico di € 313,23 mensili, finalizzato al pagamento 
integrazione retta di ricovero, la beneficiaria cod.indiv.anagr. n.89705845; 

- Di versare alla Fondazione “Varni Agnetti” di Godiasco, struttura presso la quale la 
beneficiaria risulta ricoverata, l’importo a integrazione retta di €  313,23 mensili a far data 
dalla mensilità di agosto 2022; 

- Di corrispondere gli arretrati calcolati come mensilità di spese anticipate dal soggetto 
presentante istanza e ricompresi nei limiti di bilancio e della disponibilità di fondi nel relativo 
stanziamento, da quantificarsi in n.7 mensilità (da gennaio a luglio 2022) per una somma 
totale di € 2.192,61 e da versarsi a titolo di rimborso al soggetto presentante istanza; 

- Di precisare che i fondi necessari all’integrazione retta di che trattasi sono rimborsati 
all’Unione da parte del Comune di residenza della beneficiaria, il Comune di Cervesina, 
mediante apposite note di riparto; 

 

PRESO ATTO CHE il sussidio in questione, a far data dal mese di agosto 2022, corrisponde ad € 
313,23 mensili e che il resto della quota risulta essere a carico della beneficiaria ovvero della 
famiglia, per un totale per l’annualità corrente di € 1.566,15; 
 



 

 

CONSIDERATA la necessità di provvedere ad impegnare la spesa sino a piena copertura della 
quota spettante a questo Ente, in virtù del contratto sopra riportato, per la corrente annualità; 
 
PRECISATO CHE per le annualità successive alla presente verrà previsto apposito stanziamento 
ai fini di consentire analogo impegno di spesa a copertura della quota integrazione, eventualmente 
rivalutata, stimata alle condizioni economiche attuali di € 3.758,76 annui ; 
 
ACCERTATO dalla sottoscritta, in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, e accertato, ai 
sensi dell’art. 9, comma 1, lettera A) del D.L. 78/2009 convertito con modificazioni dalla Legge n. 
102/2009, che il programma dei pagamenti conseguente all’assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica; 
 
VISTI: 

• il D.Lgs. n. 267/2000; 
• il D.Lgs. n. 165/2001; 
• il codice civile; 
• lo statuto dell’Unione; 
• il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
• il regolamento di contabilità; 
• il regolamento dei contratti; 
• il regolamento unionale per l’integrazione delle rette di ospitalità in strutture residenziali di anziani 
e disabili;  
• il D.lgs 50/2016 e s.m.i. 
 
DATO ATTO che questo Ente ha approvato il Bilancio di Previsione 2022/2024 con Deliberazione 
di Assemblea Unionale n.7 del 18.03.2022; 
 
VISTO il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151 comma 4 D.Lgs 267/2000 attestante la 
copertura finanziaria del presente atto espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 
 
• Di corrispondere mensilmente, previa ricezione di fattura elettronica, alla Fondazione “Varni 
Agnetti” di Godiasco, P.IVA 01664350186, quale sussidio e contribuzione alla retta di ricovero 

della beneficiaria cod.indiv.anagr. n 89705845, in precedenza residente nel Comune di 
Cervesina; 
 
• Di imputare la spesa complessiva di € 1.566,15, totalmente finanziata con fondi trasferiti dal 
Comune di Cervesina e disponibili al cap.1231 art.100 PdC 1.3.2.18 missione 12 programma 2 del 
bilancio di previsione finanziario 2022/2024 con competenza 2022; 
 
• Di dare atto che, per ogni annualità successiva alla presente, verrà previsto stanziamento 
annuale di € 3.758,76, impegnato con regolare determina e CIG a valenza annuale, per la 
copertura economica dell’integrazione retta di che trattasi, salvo mutamento condizioni 
economiche applicate o rivalutazione/aggiornamento istruttorio dell’istanza e della relativa 
documentazione che verrà trasmessa, sempre, annualmente; 
 
• Di disporre, d’intesa con la parte creditrice, la quale, mediante l’esecuzione dell’incarico, accetta 
che la liquidazione delle fatture del presente atto avverrà in tempi non inferiori a 30 giorni 
decorrenti dalla data di protocollazione. 
 
• Di riservare la liquidazione della spesa dietro presentazione di fattura e previa verifica del 
servizio sulla base dell’offerta presentata. 
 



 

 

• Di accertare ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. 
N.102/2009 e s.m.i.) e all’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000 introdotto dalla L. 126/2014, che 
il pagamento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa; 
 
• Di pubblicare copia del presente atto, ai sensi dell’art.32 della L.69/2009, all’Albo Pretorio 
informatico sul sito istituzionale dell’Ente www.unionemicropolis.pv.it per 15 giorni consecutivi. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Giorgia Brameri 
 

SETTORE FINANZIARIO 
 
 
Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, e 
dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 
 
Cervesina, 08.07.2022                                                                                 Il Responsabile 
dell’Area 

Dott.ssa Giorgia Brameri 
 
 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.183 comma 7 del 
D.Lgs.267/2000 e s.m.i. 
 
Cervesina, 08.07.2022                                                                                 Il Responsabile 
dell’Area 

Dott.ssa Giorgia Brameri 
 
 
 
 

 


